Дело № 2-668-2603/2025
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 апреля 2025 года
                                                            город Сургут
Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Ачкасова Е.В., при секретаре Мартазановой А.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску АО ПКО «ЦДУ» к Черняховской Инне Викторовне о взыскании задолженности по договору займа,
УСТАНОВИЛ:
Истец обратился в суд с иском к Черняховской Инне Викторовне Витальевне о взыскании задолженности по договору займа, мотивируя свои требования тем, что 24.02.2024 ООО МКК «Веритас» и Черняховской И.В. заключен договор потребительского займа № .... В соответствии с договором ответчику предоставлен займ в размере 12850 рублей 00 копеек с процентной ставкой 292% годовых. 24.02.2025 Черняховская И.В. выразила также свое согласие на присоединение к договору страхования. 05.07.2023 между ООО МКК «Веритас» и истцом заключен договор уступки прав требования (цессии) № ЕЦ-05/07/2023, на основании которого права требования по договору займа № ... перешли АО «ЦДУ». Ответчик не выполнил обязанность по возврату истцу денежных средств. С целью взыскания задолженности истец обращался к мировому судье за выдачей судебного приказа. Поскольку судебный приказ отменен, просит взыскать задолженность по договору займа в размере 29555 рублей 00 копеек, а также почтовые расходы и расходы по уплате государственной пошлины.
Истец в судебное заседание не явился, в исковом заявлении просил рассмотреть дело в его отсутствие.
Ответчик в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом.
Учитывая наличие в материалах дела доказательств надлежащего извещения истца и ответчика, руководствуясь статьями 167 Гражданского процессуального кодекса РФ, мировой судья рассмотрел дело в отсутствие сторон.
Изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.
Согласно ч. 1 ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.
В силу ч. 1 ст. 314 ГК РФ, если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения или период времени, в течение которого оно должно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день или, соответственно, в любой момент в пределах такого периода.
В соответствии с ч. 1 ст. 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.
Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.
В силу ч. 1 ст. 808 ГК РФ, договор займа между гражданами должен быть заключен в письменной форме, если его сумма превышает не менее чем в десять раз установленный законом минимальный размер оплаты труда, а в случае, когда займодавцем является юридическое лицо, - независимо от суммы.
В соответствии с ч. 1 ст. 810 ГК РФ, заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.
Отношения, возникающие в связи с предоставлением потребительского кредита (займа) физическому лицу в целях, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, на основании кредитного договора, договора займа и исполнением соответствующего договора урегулированы Федеральным законом от 21.12.2013 N 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)».
Правовые основы осуществления микрофинансовой деятельности, размер, порядок и условия предоставления микрозаймов также урегулированы Федеральным законом от 02.07.2010 № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях».
В соответствии с п. 1 ст. 811 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты в размере, предусмотренном пунктом 1 статьи 395 ГК РФ, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата займодавцу независимо от уплаты процентов.
В соответствии с ч. 9 ст. 5 Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ  «О потребительском кредите (займе)» индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа) согласовываются кредитором и заемщиком индивидуально.
Частью 12 ст. 5 Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» установлено, что индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа), указанные в части 9 настоящей статьи, отражаются в виде таблицы, форма которой установлена нормативным актом Банка России, начиная с первой страницы договора потребительского кредита (займа), четким, хорошо читаемым шрифтом.
Согласно ч. 6 ст. 7 Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» договор потребительского займа считается заключенным, если между сторонами договора достигнуто согласие по всем индивидуальным условиям договора, указанным в части 9 статьи 5 настоящего Федерального закона. Договор потребительского займа считается заключенным с момента передачи заемщику денежных средств.
В соответствии с п. 14 ст. 7 Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» документы, необходимые для заключения договора потребительского кредита (займа) в соответствии с настоящей статьей, включая индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа), заявление о предоставлении потребительского кредита (займа), могут быть подписаны сторонами с использованием аналога собственноручной подписи способом, подтверждающим ее принадлежность сторонам в соответствии с требованиями федеральных законов, и направлены с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».
В обоснование исковых требований истцом представлены: заявление заемщика, подписанное в электронном виде с помощью АСП (Аналог собственноручной подписи); договор № ... от 24.02.2024, подписанный в электронном виде с помощью АСП; справка о перечислении денежных средств; заявление на присоединение, подписанное в электронном виде с помощью АСП; общие условия договора потребительского микрозайма и правила предоставления и потребительских микрозаймов ООО МКК «Веритас»; договор уступки прав требования с дополнительным соглашением к нему.
Из текста искового заявления и доказательств, представленных истцом в материалы дела, следует, что договор займа № ... от 24.02.2024 подписан заемщиком посредством аналога собственноручной подписи, в качестве которого рассматривается простая электронная подпись. Способ получения денежных средств, определенный сторонами договора - зачисление на банковскую карту MIR-****0322.
В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на каких-либо из них не ссылались.
11.12.2024 определением и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отменен судебный приказ №2-7660-2603/2024 о взыскании с Черняховской И.В. в пользу АО ПКО «ЦДУ» задолженности по договору займа № ... от 24.02.2024. Обращаясь с возражениями относительно исполнения названного судебного приказа, Черняховская И.В. указала, что задолженности не имеет, по факту выдачи займа возбуждено уголовное дело.
На запрос суда начальником ОРП с СТ отдела дознания УМВД России по г. Сургуту представлена информация, согласно которой 03.04.2024 в ОП-1 УМВД России по г. Сургуту поступило заявление Черняховской И.В. по факту оформления от ее имени договора займа от 24.02.2024 в ООО МКК «Веритас», которое зарегистрировано в КУСП ОП-1 УМВД России по г. Сургуту за № 9975 от 03.04.2024. В ходе проверки по данному заявлению дознавателем отдела дознания возбуждено уголовное дело № 2024/31169 от 03.04.2024 по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ.  03.05.2024 уголовное дело № 2024/31169 приостановлено на основании п.1 ч. 1 ст. 208 УПК РФ.
С информацией начальником ОРП с СТ отдела дознания УМВД России по г. Сургуту суду  представлена копия постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству, копия заявления Черняховской И.В., копия постановления о признании потерпевшим, копия протокола допроса свидетеля, копия рапорта об обнаружении признаков преступления, копия постановления о приостановлении предварительного следствия (дознания).
На запрос суда АО «АЛЬФА-Банк» представлена информация о владельце карты и поступлении денежных средств в размере 12000 рублей 00 копеек 24.02.2024 на карту MIR-****0322. Согласно полученным сведениями, клиентом банка и владельцем указанной карты является Ивлев Д.С.
Проанализировав и оценив имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу об отсутствии допустимых и достоверных доказательств заключения Черняховской И.В. договора займа № ... от 24.02.2024. В материалы дела не представлены сведения о наличии у Черняховской И.В.  банковской карты с номером MIR-****0322. Также не имеется доказательств пользования заемными денежными средствами последней.
С учетом изложенного, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении исковых требований АО ПКО «ЦДУ» к Черняховской Инне Викторовне о взыскании задолженности по договору займа.
Определением и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24.04.2025 исправлена описка, допущенная в решении (резолютивная часть) от 09.04.2025 по гражданскому делу № 2-668-2603/2025 по исковому заявлению АО ПКО «ЦДУ» к Черняховской Инне Викторовне о взыскании задолженности по договору займа, определено ответчика читать: «Черняховская Инна Викторовна».
руководствуясь ст.ст.167, 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,
РЕШИЛ:
В удовлетворении исковых требований АО ПКО «ЦДУ» к Черняховской Инне Викторовне о взыскании задолженности по договору займа – отказать в полном объеме.
Разъяснить сторонам, что заявление о составлении мотивированного решения суда может быть подано в течение трёх дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.
Мотивированное решение составлено 26 мая 2025 года по заявлению истца.
Мировой судья

/подпись/

                          Е.В. Ачкасова
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Е.В. Ачкасова
«___» ____________________ 2025 года
Подлинный документ находится в деле № 2-668-2603/2025
Секретарь ____________________